Objetivando a instrução do processo, informamos que foram realizadas Planilha Orçamentária Sinapi - 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil e pesquisa de mercado sobre os 
preços praticados para o objeto desta Licitação, estimando-se o montante em R$ 1.539.500,61 (um 
milhão quinhentos e trinta e nove mil e quinhentos reais e sessenta e um centavos).  

A pesquisa de preços foi realizada conforme estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/2021: 
“Art. 23.O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados 
pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem

[...]

de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) que é uma ferramenta utilizada no 
Brasil para fornecer referências de custos na área da construção civil. Os itens faltantes 
nas ferramentas SINAPI, foram realizados pesquisa de mercados e composições 
próprias, estimando-se o montante em R$ 1.539.500,61 (um milhão quinhentos e trinta 
e nove mil e quinhentos reais e sessenta e um centavos). 

IV – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO (OU NÃO) DA SOLUÇÃO  
A Contratação de Empresa para Execução de Obra Pública, incluindo material e mão de 
obra, para Reforma do Mercado Municipal, se dará por meio de cronograma físico-